tion de noétique sur « Le mode et l'ordre de l'intellection » (« *De modo et ordine intelligendi* »)¹⁵ :

JEAN DE SAINT-THOMAS, *Cours de philosophie thomiste*, I^{er} volume, *L'art de la logique*, II^e partie, question 27, article 1, trad. Lafleur et Carrier : « [...] une opinion doctrinale, qui est très commune parmi les auteurs, particulièrement dans l'école du Divin Thomas, tire l'unité ou la diversité des sciences à partir du divers mode d'abstraire de la matière, en prenant l'abstraction non pour l'acte même de l'intellect abstrayant une <chose> d'une autre, mais pour l'abstractibilité de l'objet ou <pour> son immatérialité. Or il y a une triple matière de laquelle l'abstraction peut être faite, comme l'enseigne le Divin Thomas, <Somme de théologie>, I^{re} partie, question 85, article 1, <dans la solution> de la 2^e <objection>, à savoir <la matière> *singulière*, qui rend la réalité individuelle et singulière ; <la matière> *sensible*, qui la rend sujette aux accidents sensibles, du moins de façon commune ; <la matière> *intelligible*, qui est la substance en tant qu'elle est sous-jacente à la quantité encore sans les autres accidents. Et à partir de la diverse abstraction ou carence de cette matière se tire un triple genre de sciences : la physique, qui abstrait seulement de la matière singulière et traite de la <matière> sensible ; la mathématique, qui <abstrait> aussi de la <matière> sensible et traite de la quantité ; la métaphysique, qui <abstrait> aussi de la <matière> intelligible et traite de la substance ou de l'étant ».

IOANNES A SANCTO THOMA, *Cursus philosophicus thomisticus*, I. *Ars logica*, II, qu. 27, art. 1, éd. REISER, p. 820b13-40 (texte reponctué ; l'italique est de l'éditeur) : « [...] sententia, quae est ualde communis inter auctores, praesertim in schola D. Thomae, sumit unitatem uel diuersitatem scientiarum ex diuerso modo abstrahendi a materia, sumendo abstractionem non pro ipso actu intellectus abstrahentis unum ab alio, sed pro abstrahibilitate obiecti seu immaterialitate illius. Est autem triplex materia a qua potest fieri abstractio, ut docet Divus Thomas 1. p. q. 85. art. 1. ad 2., scilicet *singularis*, quae reddit rem indiuiduam et singularem ; *sensibilis*, quae reddit illam accidentibus sensibilibus subiectam, saltem in communi ; *intelligibilis*, quae est substantia ut subiacet quantitati etiam sine aliis accidentibus. Et ex abstractione seu carentia diuersa huius materiae sumitur triplex genus scientiarum : physica, quae abstrahit solum a materia singulari et tractat de sensibili ; mathematica, quae etiam a materia sensibili et tractat de quantitate ; metaphysica, quae etiam ab intelligibili et tractat de substantia seu ente »¹⁶.